
 

 
Бесплатно 

от 29 марта 2023 года № 7 (143) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

              от 22 марта 2023 года № 331 

 

О внесении изменения в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 8 июня 2022 года № 609 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

8 июня 2022 года № 609 «Об утверждении Положения о порядке установления размера платы за пользование 

жилым помещением (плата за наем) государственного и муниципального жилищного фонда на территории 

муниципального образования города Пугачева» следующее изменение: 

в приложении: 

пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Освобождаются от платы за пользование жилым помещением (платы за наем) наниматели – 

военнослужащие, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, 

призванные на военную службу по мобилизации, являющиеся членами добровольческих формирований, 

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 

специальной военной операции, а также члены их семей.».   

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района           А.В.Янин 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

              

              от 22 марта 2023 года № 333 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 19 июля 2022 года № 756  

 

 

В соответствии Законом Саратовской области от 29 июня 2015 № 85-ЗСО «О дополнительных 

ограничениях розничной продажи алкогольной продукции на территории Саратовской области», Уставом 

Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

19 июля 2022 года № 756 «Об определении границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 

на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области» следующее изменение: 

абзац первый пункта 1 дополнить словами следующего содержания: 

«Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах 

общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, 

допускается только в указанных объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей 

общей площадью не менее 50 квадратных метров. 

Расстояние, указанное в пункте 1 настоящего постановления, определяется от стены многоквартирного 

дома (включая встроенные и встроенно-пристроенные помещения) по всему периметру здания по прямой линии 

без учета рельефа территории, искусственных и естественных преград.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений опубликовать настоящее постановление, 

разместив на официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района в информационно-

коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского  

муниципального района                                                                                                                  А.В.Янин 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

              от 23 марта 2023 года № 336 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 28 ноября  2022 года № 1374 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

28 ноября 2022 года № 1374 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области на 2022-

2026 годы» следующие изменения: 

в муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 

муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области на 2022-2026 годы»: 

в Паспорте муниципальной адресной программы: 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей             

 редакции: 

«общий объём финансирования по первому этапу 2022 – 2023 года (прогнозно) – 97 764 113,03 руб. из 

них: 

средства Фонда (прогнозно) – 62 264 149,53 руб.; 

средства областного бюджета (прогнозно) – 34 194 641,37 руб.; 

средства муниципального образования города Пугачева (прогнозно)– 1 305 322,13 руб.; 

общий объём финансирования на 2022 год (прогнозно) – 35662540,30 руб., из них: 

средства Фонда (прогнозно) – 23 020 169,77 руб.; 

средства областного бюджета (прогнозно) – 12 642 370,53 руб.; 

средства муниципального образования города Пугачева (прогнозно) –    0,00 руб.; 

общий объём финансирования на 2023 год (прогнозно) - 62101572,73 руб., из них: 

средства Фонда (прогнозно) – 39 243 979,76 руб.; 

средства областного бюджета (прогнозно) - 21 552 270,84 руб.; 

средства муниципального образования города Пугачева (прогнозно)– 1 305 322,13 руб.; 

Этапы 2023-2024, 2024-2025 и 2025-2026 годы. Программы финанси-рованием не обеспечены»;           

 в разделе 4. «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы»: 

           в абзаце 1 цифры «71 325 080,60» заменить цифрами «97 764 113,03»; 

          приложение № 3 к муниципальной адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области на 2022-2026 годы» изложить в 

редакции согласно приложению № 1; 

         приложение № 4 к муниципальной адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда в муниципальном образовании города Пугачева Саратовской области на 2022-2026 годы» изложить в 

редакции согласно приложению № 2. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений админи-страции муниципального района 

опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального  района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района               А.В.Янин 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 к постановлению администрации          

Пугачевского муниципального района Саратовской                  

области от 23 марта 2023 года № 336  



"Приложение № 3 к муниципальной адресной программе  

«Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда" в муниципальном образовании города Пугачева  

Саратовской области на 2022-2026 годы" 

 

 

План реализации 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, 

признанного таковым в период с 1 января 2017 года до 1 января 2022 года, по способам переселения 

N 

п

/

п 

Н

аи

ме

но

ва

ни

е 

му

ни

ци

па

ль

но

го 

об

ра

зо

ва

ни

я 

В
се

г
о

 р
а

сс
ел

я
ем

а
я

 п
л

о
щ

а
д
ь

 ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 

В
се

г
о

 с
т
о

и
м

о
ст

ь
 м

ер
о

п
р

и
я

т
и

й
 п

о
 п

е
р

ес
е
л

ен
и

ю
  

  
  

  
  
  
  

  

Мероприятия по 

переселению, не связанные с 

приобретением жилых 

помещений 

Мероприятия по переселению, связанные с 

приобретением (строительством) жилых помещений 

в

с

е

г

о 

в том числе всего в том числе дальнейшее 

использование 

приобретенных  

(построенных) 

жилых 

помещений 

  дого

вор

ы о 

ком

пле

ксно

м  

разв

ити

и 

терр

итор

ий 

п

е

р

е

с

е

л

е

н

и

е 

в 

с

в

о

б

о

д

н

ы

й 

ж

и

л

и

щ

н

ы

й 

ф

о

п

р

и

в

е

д

е

н

и

е 

ж

и

л

ы

х 

п

о

м

е

щ

е

н

и

й 

с

в

о

б

о

д

н

о

стр

оит

ель

ств

о 

дом

ов 

приобрете

ние 

жилых 

помещени

й у 

застройщ

иков 

при

обре

тен

ие 

жил

ых 

пом

еще

ний 

у 

лиц, 

не 

явл

яю

щих

ся 

заст

рой

щик

ами 

п

р

и

ве

де

н

ие 

п

р

ио

бр

ет

ен

н

ы

х 

ж

и

л

ы

х 

по

м

е

щ

ен

и

й 

в 

со

ст

оя

п

ре

до

ст

ав

ле

н

ие 

по 

до

го

во

ра

м 

со

ц

иа

ль

но

го 

на

й

м

а 

п

ре

до

ст

ав

ле

н

ие 

по 

до

го

во

ра

м 

на

й

м

а 

ж

и

л

и

щ

но

го 

ф

он

да 

со

ц

иа

ль

п

ре

до

ст

ав

ле

н

ие 

по 

до

го

во

ра

м 

на

й

м

а 

ж

и

ло

го 

по

м

е

щ

ен

и

я 

м

ан

ев

п

ре

до

ст

ав

ле

н

ие 

по 

до

го

во

ра

м 

м

ен

ы 

в 

стр

оя

щи

хся 

дом

ах 

в 

дом

ах, 

вве

ден

ных 

в 

экс

плу

ата

ци

ю 



н

д 

г

о 

ж

и

л

и

щ

н

о

г

о 

ф

о

н

д

а 

в 

с

о

с

т

о

я

н

и

е, 

п

р

и

г

о

д

н

о

е 

д

л

я 

п

о

с

т

о

я

н

н

о

г

о 

п

р

о

ж

и

в

а

н

и

я 

г

р

а

ж

д

н

ие

, 

п

р

иг

од

но

е 

дл

я 

по

ст

оя

н

но

го 

п

ро

ж

и

ва

н

и

я 

гр

а

ж

да

н  

но

го 

ис

по

ль

зо

ва

н

и

я 

ре

н

но

го 

ф

он

да 



а

н  

р
а

сс
ел

я
ем

а
я

 п
л

о
щ

а
д

ь
 

р
а

сс
ел

я
ем

а
я

 п
л

о
щ

а
д

ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 в

о
зм

ещ
ен

и
я

 

су
б

си
д

и
я

 н
а

 п
р

и
о

б
р

ет
е
н

и
е 

(с
т
р

о
и

т
ел

ь
ст

в
о

) 

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 
су

б
си

д
и

я
 н

а
 в

о
зм

ещ
ен

и
е
 ч

а
ст

и
 р

а
сх

о
д

о
в

 н
а

 

у
п

л
а

т
у

 п
р

о
ц

е
н

т
о

в
 з

а
 п

о
л

ь
зо

в
а

н
и

е 
за

й
м

о
м

 и
л

и
 

к
р

ед
и

т
о

м
 

р
а

сс
ел

я
ем

а
я

 п
л

о
щ

а
д

ь
 

су
б

си
д

и
я

 н
а

 в
о

зм
ещ

ен
и

е
  

и
л

и
 о

п
л

а
т
у

 р
а

сх
о

д
о

в
 п

о
  

д
о

г
о

в
о

р
а

м
 о

 к
о

м
п

л
ек

сн
о

м
  

 р
а

зв
и

т
и

и
 т

е
р

р
и

т
о

р
и

й
 

р
а

сс
ел

я
ем

а
я

 п
л

о
щ

а
д

ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 

р
а

сс
ел

я
ем

а
я

 п
л

о
щ

а
д

ь
 

п
р

и
о

б
р

ет
а

ем
а

я
 п

л
о

щ
а

д
ь

 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 

п
р

и
о

б
р

ет
а

ем
а

я
 п

л
о

щ
а

д
ь

 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 

п
р

и
о

б
р

ет
а

ем
а

я
 п

л
о

щ
а

д
ь

 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 

п
р

и
о

б
р

ет
а

ем
а

я
 п

л
о

щ
а

д
ь

 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 

п
р

и
о

б
р

ет
а

ем
а

я
 п

л
о

щ
а

д
ь

 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 

ст
о

и
м

о
ст

ь
 

п
л

о
щ

а
д

ь
 

п
л

о
щ

а
д

ь
 

п
л

о
щ

а
д

ь
 

п
л

о
щ

а
д

ь
 

к

в

. 

м 

р

у

б

. 

к

в

. 

м 

к

в

. 

м 

р

у

б

. 

р

у

б

. 

р

у

б

. 

к

в

.

м 

р

у

б

. 

к

в.

м 

р

у

б. 

к

в

.

м 

к

в

.

м 

р

у

б

. 

к

в

. 

м 

р

у

б

. 

к

в

. 

м 

р

у

б

. 

к

в

. 

м 

р

у

б

. 

к

в

. 

м 

р

у

б

. 

ру

б. 

к

в. 

м 

к

в. 

м 

к

в. 

м 

к

в. 

м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

1

1 

1

2 

1

3 

1

4 

1

5 

1

6 

1

7 

1

8 

1

9 

2

0 

2

1 

2

2 

2

3 

2

4 

25 26 27 28 29 

  Вс

ег

о 

по 

пр

ог

ра

м

ме 

пе

ре

се

ле

ни

я, 

в 

ра

м

ка

х 

ко

то

ро

й 

пр

ед

ус

мо

тр

ен

о 

1 

7

0

5

,

4

4 

1

0

9 

0

7

2 

0

7

5

,

7

3 

1 

6

5

7

,

1

0 

1 

6

5

7

,

1

0 

1

0

4 

7

1

2 

1

4

9

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0,

0

0 

0,

0

0 

4

8

,

3

4 

6

2

,

6

0 

4 

3

5

9 

9

2

6

,

7

3 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

6

2

,

6

0 

4 

3

5

9 

9

2

6

,

7

3 

0,

00 

30

,0

0 

0,

00 

0,

00 

32

,6

0 



ф

ин

ан

си

ро

ва

ни

е 

за 

сч

ет 

ср

ед

ст

в 

Ф

он

да

. в 

т.

ч.: 

  И

то

го 

по 

го

ро

д 

П

уг

ач

ев 

(П

уг

ач

ев

ск

ий 

му

ни

ци

па

ль

н

ы

й 

ра

йо

н) 

1 

7

0

5

,

4

4 

1

0

9 

0

7

2 

0

7

5

,

7

3 

1 

6

5

7

,

1

0 

1 

6

5

7

,

1

0 

1

0

4 

7

1

2 

1

4

9

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0,

0

0 

0,

0

0 

4

8

,

3

4 

6

2

,

6

0 

4 

3

5

9 

9

2

6

,

7

3 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

6

2

,

6

0 

4 

3

5

9 

9

2

6

,

7

3 

0,

00 

30

,0

0 

0,

00 

0,

00 

32

,6

0 

1

. 

Вс

ег

о 

по 

эт

ап

у 

20

22

-

20

23  

го

да 

1 

1

2

8

,

7

4 

7

2 

6

3

0 

4

0

2

,

7

3 

1 

0

8

0

,

4

0 

1 

0

8

0

,

4

0 

6

8 

2

7

0 

4

7

6

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0,

0

0 

0,

0

0 

4

8

,

3

4 

6

2

,

6

0 

4 

3

5

9 

9

2

6

,

7

3 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

6

2

,

6

0 

4 

3

5

9 

9

2

6

,

7

3 

0,

00 

30

,0

0 

0,

00 

0,

00 

32

,6

0 



2

. 

Вс

ег

о 

по 

эт

ап

у 

20

23

-

20

24 

го

да 

5

7

6

,

7

0 

3

6 

4

4

1 

6

7

3

,

0

0 

5

7

6

,

7

0 

5

7

6

,

7

0 

3

6 

4

4

1 

6

7

3

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0,

0

0 

0,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0,

00 

0,

00 

0,

00 

0,

00 

0,

00 

3

. 

Вс

ег

о 

по 

эт

ап

у 

20

24

-

20

25 

го

да 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0,

0

0 

0,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0

,

0

0 

0,

00 

0,

00 

0,

00 

0,

00 

0,

00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к постановлению администрации    

Пугачевского муниципального района Саратовской  

области от 23 марта 2023 года  № 336                                                                                

"Приложение № 4 к муниципальной адресной программе 

 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда" 

 в муниципальном образовании города Пугачева 

 Саратовской области на 2022-2026 годы" 

 

 

 

  
План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного 

таковым  

в период после 1 января 2017 года  



                   

№ 

п

/

п 

Наи

мено

вани

е 

муни

ципа

льно

го 

обра

зова

ния 

Чис

ло 

жит

еле

й, 

пла

нир

уем

ых  

к 

пер

есел

ени

ю 

Количество 

расселяемы

х жилых 

помещений 

Расселяемая 

площадь 

жилых 

помещений 

Источники 

финансирования 

программы 

Справочно: 

Расчетная 

сумма 

экономии 

бюджетных 

средств 

Справочно:  

Возмещение 

части 

стоимости 

жилых 

помещений 

В

с

е

г

о 

в том 

числе 

В

с

е

г

о 

в том 

числе 

В

се

г

о: 

в том числе: В

се

г

о: 

в том 

числе: 

В

се

г

о: 

в том 

числе: 

со

бс

тв

ен-

но

ст

ь 

гр

аж

да

н 

му

ни

ци

-

па

ль

на

я 

со

бс

тв

ен-

но

ст

ь 

со

бс

тв

ен-

но

ст

ь 

гр

аж

да

н 

мун

ици-

пал

ьна

я 

собс

твен

ност

ь  

за 

сче

т 

сре

дст

в 

Фо

нда 

(пр

огн

озн

о) 

за 

сче

т 

сре

дст

в 

бю

дже

та 

суб

ъек

та 

Рос

сий

ско

й 

Фе

дер

аци

и 

(пр

огн

озн

о) 

за 

сч

ет 

ср

ед

ст

в 

ме

ст

но

го 

бю

дж

ет

а 

за 

сче

т 

пер

есе-

лен

ия 

гра

жд

ан 

в 

ра

мк

ах 

реа

лиз

аци

и 

ре

ше-

ни

й о 

 

КР

Т 

за 

сче

т  

пер

есе-

лен

ия 

гра

жда

н в 

сво

бод-

ны

й 

мун

ици

пал

ь-

ны

й 

жил

ищ

ны

й 

фон

д 

за 

счет 

сред

ств 

собс

твен

ник

ов 

жил

ых 

пом

еще

ний 

за 

сче

т 

сре

дст

в 

ин

ых 

лиц 

(ин

вес

тор

ов 

по 

дог

ово

ру  

КР

Т) 

чел. е

д. 

ед. ед. к

в.

м 

кв

.м 

кв.м р

у

б. 

руб

. 

руб

. 

ру

б. 

р

у

б. 

руб

. 

руб. р

у

б. 

руб. руб

. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1

0 

11 12 13 1

4 

15 16 1

7 

18 19 

  Всег

о по  

прог

рамм

е 

пере

селе

ния, 

в 

рамк

ах 

кото

рой 

пред

усмо

трен

о 

фина

нсир

ован

ие за 

счет 

83 4

3 

42 1 1 

7

0

5,

4

4 

1 

68

9,7

0 

15,7

4 

1

0

9 

0

7

2 

0

7

5,

7

3 

46 

040 

339

,53 

61 

726 

414

,07 

1 

30

5 

32

2,1

3 

0,

0

0 

0,0

0 

0,00 0,

0

0 

0,00 0,00 



средс

тв 

Фонд

а. в 

т.ч.: 

  Итог

о по 

Горо

д 

Пуга

чев 

(Пуг

ачев

ский 

муни

ципа

льны

й 

райо

н) 

83 4

3 

42 1 1 

7

0

5,

4

4 

1 

68

9,7

0 

15,7

4 

1

0

9 

0

7

2 

0

7

5,

7

3 

46 

040 

339

,53 

61 

726 

414

,07 

1 

30

5 

32

2,1

3 

0,

0

0 

0,0

0 

0,00 0,

0

0 

0,00 0,00 

1

. 

Всег

о по 

этап

у 

2022-

2023 

года 

62 2

8 

27 1 1 

1

2

8,

7

4 

1 

11

3,0

0 

15,7

4 

7

2 

6

3

0 

4

0

2,

7

3 

46 

040 

339

,53 

25 

284 

741

,07 

1 

30

5 

32

2,1

3 

0,

0

0 

0,0

0 

0,00 0,

0

0 

0,00 0,00 

2

. 

Всег

о по 

этап

у 

2023-

2024 

года 

21 1

5 

15 0 5

7

6,

7

0 

57

6,7

0 

0,00 3

6 

4

4

1 

6

7

3,

0

0 

0,0

0 

36 

441 

673

,00 

0,0

0 

0,

0

0 

0,0

0 

0,00 0,

0

0 

0,00 0,00 

3

. 

Всег

о по 

этап

у 

2024-

2025 

года 

0 0 0 0 0,

0

0 

0,0

0 

0,00 0,

0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,0

0 

0,

0

0 

0,0

0 

0,00 0,

0

0 

0,00 0,00 

 

 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                                                                      от 23 марта 2023 года № 337 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 30 ноября 2022 года № 1393 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 30 

ноября 2022 года № 1393 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

1.1. в Паспорте муниципальной программы: 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«всего по муниципальной программе:  

228803,4 тыс.руб., (прогнозно) в т.ч.: 

федеральный бюджет: 14140,3 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 13929,1 тыс.руб. (прогнозно), 

2024 год – 211,2 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 29573,2 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 29547,1 тыс.руб. (прогнозно), 

2024 год – 26,1 тыс.руб. (прогнозно), 

местный бюджет: 185089,9 тыс.руб., 

из них: 2023 год – 71489,5 тыс.руб.,  

2024 год – 57282,2 тыс.руб., 

2025 год – 56318,2 тыс.руб.;»; 

в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2023-2025 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 1: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 1:  

32619,8 тыс.руб., (прогнозно)в том числе: 

федеральный бюджет: 522,4 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 311,2 тыс.руб. (прогнозно), 

2024 год – 211,2 тыс.руб., 

областной бюджет: 5669,6 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 5643,5 тыс.руб. (прогнозно), 

2024 год – 26,1 тыс.руб., 

местный бюджет: 26427,8 тыс.руб., 

из них: 2023 год – 11323,1 тыс.руб., 

2024 год – 7545,4 тыс.руб.,  

2025 год – 7559,3 тыс.руб.;»; 

 в приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2023-2025 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 2: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 2: 

173006,3 тыс.руб., (прогнозно)в т.ч.: 

федеральный бюджет: 2903,6 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 2903,6 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 19986,8 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 19986,8 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 150115,9 тыс.руб., 

из них: 2023 год – 56701,3 тыс.руб., 

2024 год – 47202,4 тыс.руб.,  

2025 год – 46212,2 тыс.руб.;»; 



в приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2023-2025 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 3: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 3:  

23177,3 тыс.руб., (прогнозно)в том числе: 

федеральный бюджет: 10714,3 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 10714,3 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 3916,8 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2023 год – 3916,8 тыс.руб. (прогнозно), 

местный бюджет: 8546,2 тыс.руб., 

из них: 2023 год – 3465,1 тыс.руб., 

2024 год – 2534,4 тыс.руб.,  

2025 год – 2546,7 тыс.руб.;»; 

приложение № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 6 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации 

Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной  сети Интернет и в газете «Деловой 

вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                А.В.Янин 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

от 23 марта 2023 года № 337 

«Приложение № 5 к муниципальной 

программе «Развитие культуры Пугачевского  

муниципального района Саратовской области 

на 2023-2025 годы» 

 

Перечень основных мероприятий программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» в разрезе подпрограмм 

 

№ 

п/

п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Ср

ок 

вы

пол

-

нен

ия 

Источ

ники 

финан

сиро-

вания 

Объемы финансирования, тыс. руб. Исполните

ли, 

перечень 

организац

ий, 

участвующ

их в 

реализаци

и 

основных 

мероприят

ий 

всег

о 

2023 

год 

2024 

год 

202

5 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1«Развитие библиотечного дела» 

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности 

библиотечных услуг для населения Пугачевского муниципального района 

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

1.

1 

Библиотечное 

обслуживание, 

202

3-

Всего: 

в т.ч.: 

3204

3,1 

1693

8,4 

754

5,4 

755

9,3 

управлени

е культуры 



 
 

методическое 

обеспечение 

библиотек, 

комплектование 

книжных фондов, 

популяризация 

чтения и 

деятельности 

библиотек 

202

5 

(прогн

озно) 

администр

ации 

Пугачевск

огомуници

пального 

района; 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е культуры 

«Пугачевс

кая 

районная 

межпоселе

нческая 

библиотек

а» 

МБ 
2642

7,8 

1132

3,1 

754

5,4 

755

9,3 

ОБ 

(прогн

озно) 

5615

,3 

5615

,3 

  

1.

2 

Комплектование 

книжных фондов 

муниципальных 

библиотек 

202

3-

202

4 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

474,

6 

237,

3 

237,

3 
 

ФБ 

(прогн

озно) 

422,

4 

211,

2 

211,

2 
 

ОБ 

(прогн

озно) 

52,2 26,1 26,1  

1.

3 

Государственная 

поддержка 

лучших сельских 

учреждений 

культуры 

202

3 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

102,

1 

102,

1 
  

ФБ 

(прогн

озно) 

100,

0 

100,

0 
  

ОБ 

(прогн

озно) 

2,1 2,1   

 Итого   

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

3261

9,8 

1727

7,8 

778

2,7 

755

9,3 

МБ 
2642

7,8 

1132

3,1 

754

5,4 

755

9,3 

ФБ 

(прогн

озно) 

522,

4 

311,

2 

211,

2 
 

ОБ 

(прогн

озно) 

5669

,6 

5643

,5 26,1 

 

Подпрограмма 2 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального 

искусства» 

Цель: повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры (в том числе в онлайн-

формате) 

Задачи: организация досуга населения Пугачевского муниципального района, развитие самобытных 

национальных культур 

2.

1 

Организация и 

проведение 

различных по 

форме и тематике 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

(мастер-классов, 

творческих и 

фольклорных 

лабораторий), 

семинаровпо 

культурно-

просветительной 

деятельности в 

202

3-

202

5 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

16743

8,8 

7402

4,2 

472

02,4 

462

12,2 

управлени

е культуры 

администр

ации 

Пугачевск

ого 

муниципал

ьного 

района; 

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е культуры 

«Централи

МБ 15011

5,9 

5670

1,3 

472

02,4 

462

12,2 

ОБ 

(прогн

озно) 

17322

,9 

1732

2,9 

  



 
 

области 

сохранения и 

распространения 

культурного 

наследия, 

проведение 

национальных 

праздников), 

создание и 

организация 

работы клубных 

формирований и 

коллективов 

самодеятельного 

народного 

творчества 

зованная 

клубная 

система 

Пугачевск

ого 

района», 

муниципал

ьное 

автономно

е 

учреждени

е культуры 

«Культурн

о-

досуговый 

центр» 

2.

2 

Государственная 

поддержка 

лучших 

работников 

сельских 

учреждений 

культуры 

202

3 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

51,0 51,0   

ФБ 

(прогн

озно) 

50,0 50,0   

ОБ 

(прогн

озно) 

1,0 1,0   

Задача: выполнение мероприятий по текущему ремонту в рамках проекта «Культура 

малой Родины»; 

2.

3 

Проведение 

капитального и 

текущего ремонта, 

техническое 

оснащение 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

202

3 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

1500,

0 

1500

,0 
  

ОБ 

(прогн

озно) 

1500,

0 

1500

,0 
  

Задачи: выполнение работ по текущему и капитальному ремонту учреждений культуры; 

2.

4 

Укрепление 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры 

202

3 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

4016,

5 

4016

,5 
  

ФБ 

(прогн

озно) 

2853,

6 

2853

,6 
  

ОБ 

(прогн

озно) 

1162,

9 

1162

,9 
  

 Итого   

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

17300

6,3 

7959

1,7 

472

02,4 

462

12,2 

МБ 
15011

5,9 

5670

1,3 

472

02,4 

462

12,2 

ФБ 

(прогн

озно) 

2903,

6 

2903

,6 

  

ОБ 

(прогн

озно) 

19986

,8 

1998

6,8 

  

 Подпрограмма 3«Развитие музейного дела» 

Цель: комплексное развитие музеев для осуществления ими социально-культурных функций, как 

важнейшего ресурса развития общества 



 
 

Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление 

научной, исторической и методической деятельности, информатизация музеев 

3.

1 

Комплектование, 

хранение, 

исследование и 

популяризация 

памятников 

истории и 

культуры, 

организация 

досуга населения, 

осуществление 

научной, 

исторической и 

методической 

деятельности, 

проведение 

экспозиционных 

работ в музее и в 

общественных 

местах, 

проведение 

научно-

просветительских 

работ с 

использованием 

всех видов 

деятельности 

(экскурсии, 

лекции, беседы, 

презентации, 

вечера и т.д.) 

202

3-

202

5 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

1224

4,4 

7163

,3 

253

4,4 

254

6,7 

управлени

е культуры 

администр

ации 

Пугачевск

ого 

муниципал

ьного 

района; 

муниципал

ьноебюдже

тное 

учреждени

е культуры 

«Пугачевс

кий 

краеведчес

кий музей 

им.К.И. 

Журавлева

»,  

муниципал

ьное 

бюджетное 

учреждени

е культуры 

«Пугачевс

кий 

мемориаль

ный Дом-

музей 

В.И.Чапае

ва» 

 

МБ,  
8546

,2 

3465

,1 

253

4,4 

254

6,7 

ОБ  

(прогн

озно) 

 

3698

,2 

3698

,2 

  

Задачи: развитие и модернизация инфраструктуры муниципальных музеев в рамках 

проекта «Культурная среда» 

3.

2 

Техническое 

оснащение 

региональных и 

муниципальных 

музеев 

202

3 

Всего: 

в т.ч.:  

(прогн

озно) 

1093

2,9 

1093

2,9 
  

ФБ 

(прогн

озно) 

1071

4,3 

1071

4,3 
  

ОБ 

(прогн

озно) 

218,

6 

218,

6 
  

 Итого   

Всего: 

в т.ч.:  

(прогн

озно) 

2317

7,3 

1809

6,2 

253

4,4 

254

6,7 

МБ 
8546

,2 

3465

,1 

253

4,4 

254

6,7 

ОБ 

(прогн

озно) 

3916

,8 

3916

,8 

  

ФБ 

(прогн

озно) 

1071

4,3 

1071

4,3 
   

 
Всего по 

программе: 
 

Всего: 

в т.ч.: 

(прогн

озно) 

2288

03,4 

1149

65,7 

575

19,5 

563

18,2 
 

МБ 
1850

89,9 

7148

9,5 

572

82,2 

563

18,2 



 
 

ФБ 

(прогн

озно) 

1414

0,3 

1392

9,1 

211,

2 
 

ОБ 

(прогн

озно) 

2957

3,2 

2954

7,1 

26,1  

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

от 23 марта 2023 года № 337 

Приложение №6к муниципальной программе 

«Развитие культуры Пугачевского 

муниципального 

района Саратовской области на 2023-2025 

годы» 

 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры Пугачевского муниципального районаСаратовской области на 2023-2025 годы» 

в разрезе подпрограмм 

 

Наименова

ние 

подпрограм

мы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

Источн

ики 

финанс

ового 

обеспеч

ения 

Распределение объема финансовых 

ресурсов в период реализации 

муниципальной подпрограммы 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

2023

год 

2024

год 

2025

год 

1. 

«Развитие 

библиотечн

ого дела» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевская районная 

межпоселенческая библиотека») 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

32619,

8 

1727

7,8 

7782

,7 

7559,

3 

МБ 26427,

8 

1132

3,1 

7545

,4 

7559,

3 

ФБ 

(прогн

озно) 

522,4 
311,

2 

211,

2 
 

ОБ 

(прогн

озно) 

5669,6 5643

,5 

26,1  

2. 

«Развитие 

досуговой 

деятельност

и, 

народного 

творчества 

и 

профессион

ального 

искусства» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное автономное 

учреждение культуры 

«Культурно-досуговый центр»; 

муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Централизованная клубная 

система Пугачевского района») 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

173006,

3 

7959

1,7 

4720

2,4 

4621

2,2 

МБ 150115,

9 

5670

1,3 

4720

2,4 

4621

2,2 

ФБ 

(прогн

озно) 

2903,6 2903

,6 

  

ОБ 

(прогн

озно) 

19986,8 1998

6,8 

  

3. 

«Развитие 

музейного 

дела» 

управление культуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

(муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевский краеведческий 

музей им. К.И.Журавлева»; 

муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевский мемориальный 

дом-музей В.И.Чапаева») 

ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

23177,

3 

1809

6,2 

2534

,4 

2546,

7 

МБ 
8546,2 

3465

,1 

2534

,4 

2546,

7 

ФБ 

(прогн

озно) 

10714,

3 

1071

4,3 
  

ОБ 

(прогн

озно) 

3916,8 3916

,8 

  



 
 

Всего по 

программе

: 

 ВСЕГ

О 

(прогн

озно) 

22880

3,4 

1149

65,7 

5751

9,5 

5631

8,2 

МБ 18508

9,9 

7148

9,5 

5728

2,2 

5631

8,2 

ФБ 

(прогн

озно) 

14140,

3 

1392

9,1 

211,

2 
 

ОБ  

(прогно

зно) 

29573,

2 

2954

7,1 

26,1  

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

              от 23 марта 2023 года № 339 

 

    

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 15 декабря 2022 года № 1469 

 

 

 В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 14 декабря 2022 года № 1469 «Об утверждении муниципальной программы «Организация и реализация 

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели программы» дополнить строкой следующего содержания: 

«количество обустроенных скейт-парков», «количество обустроенных памятников»; 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансового обеспечения программы на 2023-2025 годы составляет (прогнозно) – 64979,4 

тыс.руб., в том числе: бюджет муниципального образования города Пугачева – 64815,4 тыс.руб., инициативные 

платежи граждан (прогнозно) – 164,0 тыс.руб., из них, 2023 год всего –   25259,4 тыс.руб.(прогнозно), в том числе: 

бюджет муниципального образования города Пугачева – 25095,4 тыс.руб., инициативные платежи граждан 

(прогнозно) – 164,0 тыс.руб., 2024 год – 19860,0 тыс.руб.- бюджет муници-пального образования города 

Пугачева, 2025 год – 19860,0 тыс.руб. - бюджет муниципального образования города Пугачева»; 

в приложении № 5 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы»: 

в Паспорте подпрограммы №5: 

позицию «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» дополнить строкой следующего 

содержания: 

«количество обустроенных скейт-парков», «количество обустроенных памятников»; 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансирования подпрограммы №5 на 2023-2025 год составляет всего (прогнозно) 

54905,4 тыс.руб., в том числе: бюджет муниципального образования города Пугачева – 54741,4 тыс.руб., 

инициативные платежи граждан (прогнозно) –164,0 тыс.руб., из них 2023 год всего –     21185,4 

тыс.руб.(прогнозно), в том числе: бюджет муниципального образования города Пугачева –21021,4 руб., 

инициативные платежи граждан (прогнозно) – 164,0 тыс.руб., 2024 год – 16860,0 тыс.руб. - бюджет 

муниципального образования города Пугачева,  2025 год – 16860,0 тыс.руб. - бюджет муниципального 

образования города Пугачева»; 



 
 

приложение № 7 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1; 

приложение № 8 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2; 

приложение № 9 к муниципальной программе «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению № 3. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно – коммуникационной сети Интернет и 

в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                          А.В.Янин 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 23 марта 2023 года № 339 

«Приложение № 7 к муниципальной программе 

«Организация и реализация мероприятий в 

сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на 

территории 

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2023-2025 годы» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Организация и реализация 

мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования 

города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» и их значениях 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 
Ед. изм. 

Значение показателя 

2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрограмма №1 «Организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы водопотребления и водоотведения в 

жилищном фонде муниципального образования города Пугачева 

Задачи: организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева 

1. 

количество объектов водопроводных и 

канализационных сетей в городе Пугачеве, 

подлежащих техническому обслуживанию 

шт. 18 19 19 - - 

Подпрограмма №2 «Организация и реализация мероприятий по газоснабжению на территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы газоснабжения в жилищном фонде 

муниципального образования города Пугачева 

Задача: техническое обслуживание газопроводов, газового оборудования и систем газоснабжения не имеющих 

собственников в муниципальном образовании города Пугачева 

2. 

количество объектов газопроводов, 

газового оборудования и систем 

газоснабжения для технического 

обслуживания 

шт. 2 2 2 - - 

Подпрограмма №3 «Экологическое оздоровление муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: улучшение качества окружающей среды муниципального образования города Пугачева 

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

19 
  

 

 

Задачи: создание благоприятных условий проживания для населения муниципального образования города 

Пугачева 

3. 

количество проведенных массовых 

экологических акций с привлечением 

населения муниципального образования 

города Пугачева 

шт. 5 5 5 5 5 

4. 
количество ликвидированных 

несанкционированных свалок  
шт. 150 229 150 283 283 

5. 
объем ликвидированных древесно-

растительных остатков с улиц г.Пугачева 
тыс.куб.м 50 95 100 100 100 

Подпрограмма №4 «Благоустройство и текущее содержание кладбищ, расположенных на 

территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 

годы» 

Цель: улучшение санитарно- эпидемиологического состояния территорий кладбищ муниципального 

образования города Пугачева 

Задачи: проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением санитарно-

эпидемиологических и экологических норм 

6. 
площадь очистки от мусора территории 

кладбищ 
га 47,82 47,82 47,82 47,82 47,82 

Подпрограмма №5 «Организация и реализация мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: повышение уровня комфортности проживания на территории муниципального образования города 

Пугачева; 

Задачи: обеспечение роста благоустроенности городских территорий в муниципальном образовании города 

Пугачева; 

7. площадь покоса травы соток 579 2531 1904 1904 1904 

8. 
количество отремонтированных фонарей 

уличного освещения 
шт. 350 350 500 - - 

9. количество установленных светильников шт. 22 20 20 - - 

10. 
количество обустроенных контейнерных 

площадок 
шт. 1 10 14 14 14 

11. количество приобретенных контейнеров шт. - 29 23 31 31 

12. количество обустроенных скейт-парков шт. 0 0 1 - - 

13. количество обустроенных памятников шт. 0 0 1 - - 

Подпрограмма №6 «Организация и реализация мероприятий по обращению с животными без 

владельцев на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-

2025 годы» 

Цель: обеспечение безопасности жизни населения на территории муниципального образования города 

Пугачева 

Задачи: регулирование численности животных без владельцев на территории муниципального образования 

города Пугачева 

14. численность животных без владельцев, 

подлежащих отлову и содержанию на 

территории муниципального образования 

города Пугачева 

шт. 80 100 71 - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

20 
  

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области 

от 23 марта 2023 года № 339 

Приложение № 8 к муниципальной программе 

«Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории 

муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области на 2023-2025 годы» 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы «Организация и реализация мероприятий в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области 

на 2023-2025 годы» 

 

№ 
п/п 

Цель, задачи, 
основные 

мероприятия 

Срок 
вы-

полне
ния 

(квар
тал, 
год) 

Источн
ики фи-
нансир
ования 

Объемы финансирования, 
тыс.руб. 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих в 

реализации 
основных 

мероприятий 

Всег
о 

2023 2024 2025 

Подпрограмма №1 «Организация и реализация мероприятий по водопотреблению и 
водоотведению на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской 
области на 2023-2025 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы водопотребления и водоотведения 
в жилищном фонде муниципального образования города Пугачева 

Задачи: организация и реализация мероприятий по водопотреблению и водоотведению в 
жилищном фонде муниципального образования города Пугачева 

1. Техническое 
обслуживание 
водопроводных и 
канализационных 
сетей в 
муниципальном 
образовании город 
Пугачева, 
признанных 
бесхозяйными 

2023 
год 

МБ 600,0 600,
0 

- - филиал 
государственного 
унитарного 
предприятия 
Саратовской области 
«Облводоресурс»-
«Пугачевский» (по 
согласованию; 

2. Техническое 
обслуживание 
повысительной 
насосной станции 
по ул.Ермощенко, 
д. 201, 203, 
г. Пугачева 

2023 
год 

МБ 150,0 150,
0 

- - филиал 
государственного 
унитарного 
предприятия 
Саратовской области 
«Облводоресурс»-
«Пугачевский» 
(по согласованию); 

3. Техническое 
обслуживание 
канализационной 
насосной станции 
по ул.Южная, 
г. Пугачева 

2023 
год 

МБ 200,0 200,
0 

- - филиал 
государственного 
унитарного 
предприятия 
Саратовской области 
«Облводоресурс»-
«Пугачевский» 
(по согласованию); 

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

21 
  

 

 

 Всего по 
подпрограмме №1: 

  950,0 950,
0 

- -  

Подпрограмма №2 «Организация и реализация мероприятий по газоснабжению на территории 
муниципального образования города Пугачева  
Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: обеспечение бесперебойного функционирования системы газоснабжения в жилищном фонде 
муниципального образования города Пугачева 

Задача: техническое обслуживание газопроводов, газового оборудования и систем газоснабжения, 
не имеющих собственников в муниципальном образовании города Пугачева 

1. Техническое 
обслуживание 
газопроводов, 
газового 
оборудования и 
систем 
газоснабжения, не 
имеющих 
собственников в 
муниципальном 
образовании города 
Пугачева 

2023 
год 

МБ 24,0 24,0 - - общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Пугачевгазсервис» (по 
согласованию); 
отделение общества с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпром 
межрегионгаз Саратов 
по Пугачевскому, 
Ивантеевскому, 
Краснопартизанскому 
и Перелюбскому 
районам» (по согласо-
ванию) 

 Всего по 
подпрограмме №2: 

  24,0 24,0 - -  

Подпрограмма №3 «Экологическое оздоровление муниципального образования города Пугачева 
Саратовской области на 2023-2025годы» 

Цель: улучшение качества окружающей среды муниципального образования города Пугачева 

Задачи: создание благоприятных условий проживания для населения муниципального образования 
города Пугачева 

1. Ликвидация 
несанкционированн
ых свалок на 
территории 
муниципального 
образования города 
Пугачева 

2023 
год 

МБ 3800,
0 

800,
0 

1500
,0 

1500,
0 

МУП «Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

2. Осуществление 
информационного 
обеспечения, 
экологического 
воспитания и 
образования, 
повышение 
экологической 
культуры населения 
области с 
привлечением 
общественных 
объединений в 
области(проведени
е массовых 
экологических 

2023 
год 

     администрация 
Пугачевского 
муниципального 
района, министерство 
природных ресурсов и 
экологии Саратовской 
области (по 
согласованию) 



 
 

22 
  

 

 

акций с 
привлечением 
населения) 

3. Ликвидация 
древесно-
растительных 
остатков с улиц 
г.Пугачева 

2023 
год 

МБ 4500,
0 

1500
,0 

1500
,0 

1500,
0 

МУП «Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

 Всего по 
подпрограмме № 3: 

  8300,
0 

2300
,0 

3000
,0 

3000,
0 

 

Подпрограмма №4 «Благоустройство и текущее содержание кладбищ, расположенных на 
территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 
годы» 

Цель: улучшение санитарно– эпидемиологического состояния территорий кладбищ муниципального 
образования города Пугачева 

Задачи: проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением 
санитарно-эпидемиологических и экологических норм 
 

1. Приведение 
территорий 
кладбищ в 
соответствие 
требованиям 
санитарно-
эпидемиологически
х и экологических 
норм 

2023 
год 

МБ 
 

400,0 400,
0 

  подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного отбора 

 Всего по 
подпрограмме № 4: 

  400,0 400,
0 

- -  

Подпрограмма №5 «Организация и реализация мероприятий по благоустройству территории 
муниципального образования города Пугачева  
Саратовской области на 2023-2025 годы» 

Цель: повышение уровня комфортности проживания на территории муниципального образования 
города Пугачева 

Задача: обеспечение роста благоустроенности городских территорий в муниципальном образовании 
города Пугачева 

1. Ремонт и 
обслуживание 
уличного 
освещения, 
приобретение ламп 
для уличного 
освещения 

2023 
год 

МБ 4500,
0 

1500
,0 

1500
,0 

1500,
0 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

2. Монтаж уличного 
освещения по 
ул.Лесозащитной от 
ул.Октябрьской до 
ул.Строителей, 
ул.Интернациональ
ная от 
ул.Октябрьская до 
ул.Гоголя 

2023 
год 

МБ 500,0 500,
0 

- - подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного отбора 

3. Оплата услуг 
Северного ПО 

2023 
год 

МБ 21,6 21,6 - - администрация 
Пугачевского 



 
 

23 
  

 

 

филиала ПАО 
«Россети Волга» - 
«Саратовский РС» 
по предоставлению 
мест на опорах ЛЭП 
для размещения 
светильников 
уличного освещения 

муниципального 
района 

4. Опиловка деревьев, 
расчистка улиц и 
скверов от 
древесно-
кустарниковой 
растительности 

2023 
год 

МБ 4300,
0 

1300
,0 

1500
,0 

1500,
0 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

5. Содержание 
тротуаров 

2023 
год 

МБ 6000,
0 

2000
,0 

2000
,0 

2000,
0 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

6. Устройство 
минерализованных 
полос на 
территории 
г. Пугачева 

2023 
год 

МБ 1600,
0 

800,
0 

400,
0 

400,0 подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного отбора 

7. Содержание 
городских скверов 
г. Пугачева 

2023 
год 

МБ 2050
0,0 

6500
,0 

7000
,0 

7000,
0 

муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

8. Содержание 
фонтана 

2023 
год 

МБ 300,0 100,
0 

100,
0 

100,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

9. Подготовка к 
празднику 9 мая 

2023 
год 

МБ 1500,
0 

500,
0 

500,
0 

500,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

1
0. 

Подготовка к 
Новому году 

2023 
год 

МБ 2400,
0 

800,
0 

800,
0 

800,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 



 
 

24 
  

 

 

«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

1
1. 

Благоустройство 
памятника Чапаеву 
В.И. 

2023 
год 

МБ 2737,
8 

2737
,8 

- - подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного отбора 

1
2. 

Покос травы в 
жилых 
микрорайонах 

2023 
год 

МБ 1200,
0 

400,
0 

400,
0 

400,0 подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного отбора 

1
3. 

Ремонт 
асфальтового 
покрытия парков, 
скверов 

2023 
год 

МБ 930,0 510,
0 

210,
0 

210,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

1
4. 

Обустройство 
контейнерных 
площадок 

2023 
год 

МБ 2400,
0 

800,
0 

800,
0 

800,0 подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного обзора 

1
5. 

Приобретение 
новых 
контейнерных баков 
для мусора 

2023 
год 

МБ 1649,
2 

449,
2 

600,
0 

600,0 подрядная 
организация, по 
результатам 
конкурсного обзора 

1
6. 

Содержание 
(ремонт) 
контейнерных 
площадок, 
контейнеров 

2023 
год 

МБ 450,0 150,
0 

150,
0 

150,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

1
7. 

Отсыпка плотины р. 
Б.Иргиз 

2023 
год 

МБ 600,0 200,
0 

200,
0 

200,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 

1
8. 

Обустройство и 
содержание 
ливневых 
сооружений и 
водостоков 

2023 
год 

МБ 2100,
0 

700,
0 

700,
0 

700,0 муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Дорожное 
специализированное 
хозяйство города 
Пугачева» (по 
согласованию) 
 



 
 

25 
  

 

 

1
9. 

Реализация 
инициативного 
проекта 
«Устройство скейт-
парка в 
микрорайоне 
Северо-западном  
города Пугачев 
Саратовской 
области» 

2023 
год 

Всего 
(прогно

зно) 
в том 
числе 

1216,
8 

1216
,8 

- - администрация 
Пугачевского муници-
пального района 

МБ 1052,
8 

1052
,8 

- - 

инициа
-

тивные 
платеж

и 
гражда

н 
(прогно

зно) 

164,0 164,
0 

- - 

 Всего по 
подпрограмме №5: 
 
 

 Всего, 
(прогно

зно) 
в том 
числе 

5490
5,4 

2118
5,4 

1686
0,0 

16860
,0 

   

МБ 5474
1,4 

2102
1,4 

1686
0,0 

16860
,0 

инициа
-

тивные 
платеж

и 
гражда

н 
(прогно

зно) 

164,0 164,
0 

- - 

Подпрограмма №6 «Организация и реализация мероприятий по обращению с животными без 
владельцев на территории муниципального образования города Пугачева Саратовской области на 
2023-2025 годы» 

 

Цель: обеспечение безопасности жизни населения на территории муниципального образования 
города Пугачева 

Задачи: регулирование численности животных без владельцев на территории муниципального 
образования города Пугачева 

1. Проведение 
мероприятий по 
отлову и 
содержанию 
животных без 
владельцев 

2023 
год 

МБ 400,0 400,
0 

- - организации, 
осуществляющие 
деятельность в сфере 
отлова, содержания 
животных без 
владельцев, 
определяемые в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации 
(по согласованию) 

 Всего по 
подпрограмме №6: 

  400,0 400,
0 

- -  



 
 

26 
  

 

 

 Всего по 
муниципальной 
программе 

 Всего, 
(прогно

зно) 
в том 
числе 

6497
9,4 

2525
9,4 

1986
0,0 

19860
,0 

   

МБ 6481
5,4 

2509
5,4 

1986
0,0 

19860
,0 

Инициа
-

тивные 
платеж

и 
гражда

н 
(прогно

зно) 

164,0 164,
0 

- - 

 

 

 

 

 

 Приложение № 3 к постановлению 

 администрации Пугачевского 

 муниципального района 

 Саратовской области 

 от 23 марта 2023 года № 339 

Приложение № 9 к муниципальной 

программе 

«Организация и реализация мероприятий в 

сфере 

жилищно-коммунального хозяйства на 

территории 

муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области на 2023-2025 

годы» 

 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Организация и 

реализация мероприятий в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального 

образования города Пугачева Саратовской области на 2023-2025 годы» 

 

Наименование 

подпрограммы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

Исто

ч-

ники 

фина

н-

сово

гооб

еспе-

чени

я 

Распределение объема 

денежных средств в период 

реализации программы 

Всего 2023 

 

2024 2025 

1.«Организация и 

реализация мероприятий 

по водопотреблению и 

водоотведению на 

территории 

муниципального 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, филиал государственного 

унитарного предприятия Саратовской 

МБ 950,0 950,0 - - 

file:///M:/я/Рабочий%20стол/Мои%20документы/Водоснабжение/программа.doc%23sub_1300


 
 

27 
  

 

 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

области «Облводоресурс»-

«Пугачевский» (по согласованию) 

2.«Организация и 

реализация мероприятий 

по газоснабжению на 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-

2025годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района; общество с ограниченной 

ответственностью 

«Пугачевгазсервис» (по 

согласованию), отделение общества с 

ограниченной ответственностью 

«Газпроммежрегионгаз Саратов по 

Пугачевскому, Ивантеевскому, 

Краснопартизанскому и 

Перелюбскому районам» (по 

согласованию) 

МБ 24,0 24,0 - - 

3.«Экологическое 

оздоровление 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное хозяйство 

города Пугачева»; министерство 

природных ресурсов и экологии 

Саратовской области (по 

согласованию); 

МБ 8300,

0 

2300,0 3000,

0 

3000,

0 

4. «Благоустройство и 

текущее содержание 

кладбищ, расположенных 

на территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, подрядная организация, по 

результатам конкурсного отбора 

МБ 400,0 400,0 - - 

5. «Организация и 

реализация мероприятий 

по благоустройству 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, муниципальное унитарное 

предприятие «Дорожное 

специализированное хозяйство 

города Пугачева» (по согласованию), 

подрядная организация по 

результатам конкурсного отбора 

Всег

о 

(про

г-

нозн

о) 

в 

том 

числ

е 

54905

,4 

21185,

4 

16860

,0 

16860

,0 

МБ 54741

,4 

21021,

4 

16860

,0 

16860

,0 

иници

ативн

ые 

плате

жи 

гражд

ан 

164,0 164,0 - - 



 
 

28 
  

 

 

(прог

ноз 

но) 

6. «Организация и 

реализация мероприятий 

по обращению с 

животными без 

владельцев на 

территории 

муниципального 

образования города 

Пугачева Саратовской 

области на 2023-2025 

годы» 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района, организации, 

осуществляющие деятельность в 

сфере отлова, содержания животных 

без владельцев, определяемые в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

МБ 400,0 400,0 - - 

Всего по 

муниципальной 

программе: 

  Всег

о, 

(про

г 

нозн

о) 

в 

том 

числ

е 

64979

,4 

25259,

4 

19860

,0 

19860

,0 

МБ 64815

,4 

25095,

4 

19860

,0 

19860

,0 

иници

а-

тивны

е 

плате

жи 

гражд

ан 

(прог

ноз 

но) 

164,0 164,0 - - 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

29 
  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

              от 28 марта 2023 года № 355 

 

 

О прекращении отопительного сезона  

 

 

 В связи с повышением среднесуточной температуры наружного воздуха выше 8°С, в соответствии 

Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Прекратить с 3 апреля 2023 года отопительный сезон на территории Пугачевского муниципального 

района. 

2.Разрешить подтапливать объекты образования и здравоохранения в ночное время суток в случае 

понижения среднесуточной температуры наружного воздуха ниже 8°С. 

          3.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

          4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                                                                   А.В.Янин 

 

 


